
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020 – Nº 1557 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTINUIDADE TOMADA DE PREÇOS 016/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público que, transcorrido o prazo para interposição de recurso 

administrativo e em face a inércia da empresas quanto à decisão da CPL 

referente a TP Nº 016/2020, fica designada a data de 22/12/2020, às 

13:00h para continuidade do certame, com a abertura dos envelopes 

contendo as propostas comerciais. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelo telefone (28) 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2020.071E0700001.01.0037 

Vargem Alta/ES, 14/12/2020 

 

João Ricardo C da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0052  

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 2º, § 1º, inciso III, da Lei 

11.107/05, nos termos do art. 24, XXVI da Lei 8.666/93, na contratação 

do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO SUL – CIM POLO SUL, 

para implantação, Controle, gerenciamento, operacionalização e 

execução das ações e atividades do Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência – SAMU 192, no modelo de governança regional, no valor de 

R$ 585.448,44 (quinhentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e quarenta 

e oito reais e quarenta e quatro centavos), tendo o contrato início em 

10/12/2020, e prazo de vigência final em 10/12/2021. 

Vargem Alta/ES, 10 de Dezembro de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0053 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV  da Lei 

8.666/93, na contratação do Sr. ERIVELTON DE SALLES LOYOLA, 

Constitui objeto do presente Contratação de profissional na área 

especifica de motorista, habilitado na categoria D, visando  reforçar o 

transporte dos profissionais técnicos de saúde e administrativos, usuários 

e pacientes do Sistema Municipal de Saúde para a prevenção e 

enfrentamento da situação de emergência da saúde pública provocada 

pelo COVI-19, considerando o Decreto 4142/2020, que reconheceu o 

estado de emergência no Município outorgou a Administração Pública a 

possibilidade de solicitar a contratação de pessoal por excepcional 

interesse público o contrato terá início em 11/12/2020 e fim em 

31/12/2020 com valor global de R$ 1.254,00 (mil e duzentos e cinquenta 

e quatro reais). 

Vargem Alta/ES, 11 de Dezembro de 2020. 

 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 066/2020, de 11 de dezembro de 2020.           

 

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto Nº 4046/2019 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1557 Página 2 de 02 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 066/2020, de 11 de dezembro de 2020. 
 

 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

 

FUNCI

ONÁRI

O 

 

MATR

ÍCULA 

 

CARG

O 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERA

DA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

F.P.D.

L. 

00639

8 

PMFD 

III 

10/06/

2015 

02 01/01/2021 

R.F.S. 00017

5 

PMFD 

III 

04/02/

2003 

07 01/01/2021 

R.P. 00529

8 

PMFD 

III 

01/02/

2013 

03 16/12/2020 

S.M.A. 00216

6 

PMFD 

III 

01/02/

2007 

05 01/01/2021 

T.M.L.

C.A. 

00559

7 

PMFP 

III 

01/08/

2013 

02 01/01/2021 

 

 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


